
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 7 DEL 30/01/2025

OGGETTO: Conferma della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato di  azione e organizzazione 2024 -2026
da inserire nel PIAO 2025-2027

L’anno 2025,  il giorno  30 del mese di  gennaio alle ore 13:59 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

VAINIGLIA Mariachiara Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 3 del 21/01/2025
SETTORE PROPONENTE
AREA ISTITUZIONALE

SERVIZIO Istruttore
Luigi Guagnano

OGGETTO

Conferma della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato di  azione e 
organizzazione 2024 -2026 da inserire nel PIAO 2025-2027

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Luigi Guagnano

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 21/01/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Fabio BOLOGNINO
                                                                                                             

SEDUTA DEL 30/01/2025 ORE 13:59 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Conferma della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato di  azione e 
organizzazione 2024 -2026 da inserire nel PIAO 2025-2027

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);

 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR
24/6/2022 n. 81; 

Premesso che: 

 l’art.  6  del  DL  80/2021  (come  convertito  dalla  legge  113/2021)  obbliga  le  amministrazioni
pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO); 

 con  l’approvazione  del  PIAO,  il  legislatore  intende  assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi
al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021); 

 secondo  il  DM  132/2022,  il  PIAO  è  composto  da  una  scheda  introduttiva  e  tre  “sezioni”,
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:

1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni:
valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro
agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le
indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

Considerato che: 

 come  sopra  precisato,  il  PIAO  contempla  una  sottosezione  dedicata  a  Rischi  corruttivi  e
trasparenza;

  la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d); 

 la suddetta sottosezione è stata approvata con D.G.C. n. 29 del 07/03/2024;

 il PIAO 2024-2026, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è stato
approvato con deliberazione n. 46 del 12/04/2024;

 a  norma  del  Piano  Nazionale  Anticorruzione  vigente,  approvato  dall’ANAC  il  17/1/2023
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima
adozione,  possono  confermare  per  le  successive  due  annualità  la  sottosezione  con  un
provvedimento espresso; 

 il personale dipendente del Comune di Galatone, comprese n. 2 unità assunte a tempo determinato,



ed in servizio al 31.12.2024 risulta essere pari a n. 48 unità oltre il Segretario Generale;

  con nota prot.  2372 del  23.01.2025 è stata  richiesta  alla  Prefettura  di  Lecce  la  Relazione  di
Analisi del contesto esterno, ed acquisita con nota prot. 2893 del 28.01.2025;

Atteso che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO
vigente, sempreché non si siano verificati:   

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

2. modifiche organizzative rilevanti; 

3. modifiche degli obiettivi strategici; 

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi
corruttivi e Trasparenza. 

Accertato ed attestato che:

 nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, questo esecutivo intende
approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO
2024-2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 29 del 07/03/2024; 

  con avviso inserito sul sito istituzionale dell’Ente dal 13/12/2024 al 10/01/2025 sono stati chiesti
contributi ai cittadini e alle organizzazioni, portatrici di interessi collettivi per apportare eventuali
modifiche alla predetta sottosezione;

  nei termini suddetti non sono pervenuti contributi ed osservazioni;

Ritenuto, pertanto:

 confermare la sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza inserita nel PIAO 2024/2026 e 
approvata con D.G. n.29 del 07/03/2024;

 inserire la stessa nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025 -2027; 

Vista la proposta del Segretario Generale RPCT del comune di Galatone;

Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 del TUEL; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziale  del
dispositivo; 

2.di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con
D.G.C. n.29/2024 e già parte del PIAO 2024-2026 approvato con D.G.C. n. 46 del 12/04/2024;

3.di  inserire  la  sottosezione  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza  2024/2026  ,  così  come  confermata,  nel
redigendo PIAO 2025/2027 aggiornata con  la Relazione di Analisi del Contesto Esterno redatta dalla
Prefettura di Lecce, ed acquisita con nota prot. 2893 del 28.01.2025 ed allegata alla presente quale parte
integrante e sostanziale.

Inoltre, la Giunta, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di
rendere efficace quanto prima l’intero PIAO, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).




	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

